ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООЕЕ  ККААЗЗЕЕННННООЕЕ  УУЧЧРРЕЕЖЖДДЕЕННИИЕЕ

УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ

  ККООВВДДООРРССККООГГОО  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООККРРУУГГАА

ПРИКАЗ

30.05.2024   № 421

г. Ковдор

Об организации получения общего образования лицами с

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), в

том числе достигшими возраста 18 лет, в общеобразовательных

организациях, расположенных на территории Ковдорского

муниципального округа

В соответствии со ст. 5 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», ст. 6 Закона Мурманской области от

28.06.2013 № 1649-01-ЗМО «Об образовании в Мурманской области», а также с

учетом рекомендаций, изложенных в письмах Министерства просвещения

Российской Федерации от 02.112018 № ТС-459/07, от 3 1.08.2020 № Щ-1342/07,

Министерства просвещения Российской Федерации от 08.07.2021 № 07-3180, с

целью обеспечения права на получение общего образования лицами с

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), в том числе

достигшими возраста 18 лет, в общеобразовательных организациях,

расположенных на территории Ковдорского муниципального округа,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации получения общего

образования лицами с умственной отсталостью (интеллектуальными

нарушениями), в том числе достигшими возраста 18 лет, в

общеобразовательных организациях, подведомственных МКУ Управление

образования Ковдорского муниципального округа (приложение №1).

2. В Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Средняя общеобразовательная школа № 1 с углубленным изучением

английского языка» (далее МБОУ «СОШ №1») организовать получение общего

образования лицами с умственной отсталостью (интеллектуальными

нарушениями), в том числе достигшими возраста 18 лет , и создать необходимые

специальные условия для реализации права лиц с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями), в том числе достигшими возраста 18 лет,

на получение начального общего, основного общего и среднего общего

образования.

3. Руководителю МБОУ «СОШ №1» Колуповой И.В. обеспечить

создание необходимых специальных условий для реализации права лиц с

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), в том числе

достигших возраста 18 лет, на получение начального общего, основного общего

и среднего общего образования.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ Управление

образования Ковдорского

муниципального округа                                                                   И.А. Тренина

Приложение №1 к приказу

Утверждено приказом

МКУ Управление образования

Ковдорского муниципального округа

от 30.05.2024 № 421

Порядок организации получения общего образования лицами с

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), в том
числе достигшими возраста 18 лет, в общеобразовательных организациях,

подведомственных МКУ Управление образования Ковдорского
муниципального округа

1. Общее положение

1.1. Настоящий порядок определяет механизм реализации

государственных гарантий лицам с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями), в том числе достигшим возраста 18 лет, на

получение начального общего, основного общего и среднего общего

образования в общеобразовательных организациях, подведомственных МКУ

Управление образования Ковдорского муниципального округа (далее-

образовательные организации).

1.2. Действие настоящего порядка распространяется на лиц с умственной

отсталостью (интеллектуальными нарушениями), получивших свидетельство

об обучении и (или) профессиональном обучении, а также лиц с умственной

отсталостью (интеллектуальными нарушениями), ранее не обучавшихся и не

имеющих свидетельства об обучении, изъявивших желание реализовывать свое

право на получение общего образования в образовательных организациях.

2. Организация и осуществление образовательной деятельности
лиц с умственной отсталостью (интеллектуальными
нарушениями)

2.1. Прием граждан в образовательную организацию осуществляется в

соответствии с Порядком приема на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

02.09.2020 № 458.

2.2. Выбор формы получения общего образования и формы обучения по

конкретной общеобразовательной программе осуществляется родителями

(законными представителями) несовершеннолетнего или самим лицом с

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), достигшим

возраста 18 лет и изъявившим желание реализовать свое право на получение

образования.

При выборе родителями (законными представителями)

несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования и

формы обучения учитывается мнение ребенка.

Получение образования может быть организовано в очной, очно-заочной

и заочных формах с применением электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий на основании заключения психолого-медико-

педагогической комиссии (далее - ПМПК).

Прохождение промежуточной и государственной итоговой аттестации

также возможно экстерном в организации, осуществляющей образовательную

деятельность по соответствующей имеющей государственную аккредитацию

основной общеобразовательной программе, бесплатно. При прохождении

аттестации экстерны пользуются академическими правами обучающихся по

соответствующей образовательной программе.

2.3. Сроки получения начального общего, основного общего и среднего

общего образования устанавливаются в соответствии с федеральными

государственными образовательными стандартами начального общего,

основного общего и среднего общего образования и на основании

индивидуального учебного плана с учетом заключения ПМПК

2.4. Правила приема в конкретную образовательную организацию на

обучение по общеобразовательным программам устанавливаются в части, не

урегулированной законодательством об образовании, образовательной

организацией самостоятельно.

Прием в образовательную организацию на обучение по образовательным

программам начального общего и основного общего образования для лиц,

обучавшихся по адаптированным основным образовательным программам для

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) и

получивших свидетельство об обучении и (или) профессиональном обучении,

осуществляется по результатам его аттестации.

2.5. Проведение аттестации осуществляется по личному заявлению

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего или лица с

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), достигшего

возраста 18 лет, изъявившего желание продолжить обучение (далее -заявитель).

2.6. Для проведения аттестации в образовательной организации

создается аттестационная комиссия. Сроки проведения аттестации

устанавливаются образовательной организацией самостоятельно. Информация

о сроках, времени, месте подачи заявлений и порядке аттестации размещается

на официальном сайте образовательной организации.

2.7. На основании результатов аттестации по учебным предметам

образовательной организацией определяется возможность зачисления заявителя

в соответствующий его уровню подготовки класс обучения.

При получении отрицательных результатов заявителю должна быть

предоставлена возможность обучения по образовательной программе

начального общего образования без проведения дополнительной аттестации.

Образовательная организация самостоятельно определяет

соответствующий год обучения (класс) на основании оценки индивидуальных

образовательных достижений заявителя.

2.8. Для рассмотрения вопроса при несогласии с результатом аттестации

в образовательной организации создается апелляционная комиссия.

2.9. Получив решение аттестационной комиссии о положительных

результатах, родители (законные представители) несовершеннолетнего или

лицо с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), достигшее

возраста 18 лет и изъявившее желание продолжить обучение по

образовательным программам начального общего или основного общего

образования, обращаются в образовательную организацию с письменным

заявлением о приеме на обучение.

2.10. Организация обучения лиц с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями), достигших возраста 18 лет и изъявивших

желание реализовать свое право на получение образования, осуществляется в

соответствии с Порядком организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 22.03.2021 № 115.

2.11. Образовательная организация с учетом заключения ПМПК

разрабатывает индивидуальный учебный план, организует обучение, психолого-

педагогическое сопровождение.

Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное

обучение, в пределах осваиваемых общеобразовательных программ

осуществляется в порядке, установленном локальным нормативным актом

образовательной организации.

2.12. Формы, периодичность и порядок проведения текущего контроля

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся определяются

образовательной организацией самостоятельно.

2.13. Освоение обучающимися образовательных программ основного

общего образования завершается государственной итоговой аттестацией.

__________________________